Publio Sulpicio Rufo iniziò verosimilmente le indagini, che non cessarono nei due anni successivi, quando a condurle fu il proconsole Publio Vatinio, il quale si premurò di informare Cicerone di aver appreso della fuga del suo schiavo e – pur in assenza di un espresso mandato in tal senso da parte dello stesso Cicerone – di aver già dato ordine di cercarlo per ogni dove, dicendosi certo di un pronto recupero del fuggitivo, nell’Illirico ed eventualmente anche in Dalmazia<sup>2</sup>.

Le ricerche non furono sicuramente agevolate dal rigore dell’inverno del 44, del quale pure Vatinio rende conto a Cicerone in un’altra epistola, comunque continuando a promettere l’impegno nelle indagini<sup>3</sup>. Non conosciamo quale fu il loro esito, e quindi non sappiamo se Dionisio riuscì a farla franca, anche in considerazione del fatto che, come noto, di lì a poco, nel dicembre del 43, il suo padrone avrebbe tragicamente perso la vita.

E’ senza dubbio azzardato affermare che la riflessione giurisprudenziale dei tre secoli successivi serberà ancora memoria di quanto accaduto a Cicerone. Sussistono nel *Digesto*, tuttavia, passi di Gaio<sup>4</sup> e Ulpiano<sup>5</sup> che sembrano rievocare aspetti molto simili, o in qualche modo ispirati a quella vicenda, a testimonianza della speciale attenzione dedicata dai giuristi romani al fenomeno dei servi fuggitivi<sup>6</sup>. Sul tema è infatti riscontrabile una continuità di indagine

---

<sup>2</sup> Vatin. ap. Cic., ad fam. 5.9.2: ‘*Dicitur mihi tuus servus anagnostes fugitivus cum Vardaeis esse. De quo tu mihi nihil mandasti, ego tamen, terra marique ut conquireretur, praemandavi et profecto tibi illum reperiam, nisi si in Dalmatiam aufugerit, et inde tamen aliquando eriam*’.

<sup>3</sup> Vatin. ap. Cic., ad fam. 5.10a.1: ‘*De Dionysio tuo adhuc nihil extrico, et eo minus, quod me frigus Dalmaticum, quod illinc eiecit, etiam hic refrigeravit; sed tamen non desistam, quin illum aliquando eriam*’.

<sup>4</sup> Gai 10 ad ed. pron., D. 18.1.35.3: ‘*Si quis amico peregre eunti mandaverit, ut fugitivum suum quaerat et si invenerit vendat, nec ipse contra senatus consultum committit, quia non vendidit, neque amicus eius, quia praesentem vendit: emptor quoque, qui praesentem emit, recte negotium gerere intellegitur*’.

<sup>5</sup> Ulp. 1 ad ed. aed. cur., D. 21.1.17.16, sul quale si veda *infra*, § 5, e Ulp. 9 de off. proc., D. 48.15.2: ‘*Amplius dicendum est et si quis Titio mandaverit servum fugitivum adprehendendum, ut si adprehendisset, eum emptum haberet, cessare senatus consultum*’. Su questo testo, e su quello gaiano di cui alla nota precedente, cfr. I. RUGGIERO, *Il maestro delle Pauli Sententiae: storiografia romanistica e nuovi spunti ricostruttivi*, in «Dogmengeschichte und Historische Individualität der Römischen Juristen. Storia dei dogmi e individualità storica dei giuristi romani. Atti del Seminario internazionale (Montepulciano 14-17 giugno 2011)» – cur. C. Balbus, M. Miglietta, G. Santucci, E. Stolfi –, Trento, 2012, p. 507 ss.